Paulin Bleau, 'De Gratia Actuali' Sept.-Dec. 1943

Deo Patri sit gloria
Christo, Cuius per Viorginem,
Membra sumus et palmites,
Cum Spiritu Paraclto. Amen.

Deus, in te sperantium fortitudo, adesto propitius invocationibus nostris; et quia sine te nihil potest mortalis infirmitas, praesta auxilium gratiae tuae; ut in exsequendis mandatis tuis, et voluntate tibi et actione placeamus. Per Dominum (Dom. 1 post Pent.).

[RD: There are pages with 'Breve Schema' (p. 2) and Sigla (p. 3). These are omitted here at least for now.

PRAENOTANDA

1 MOMENTUM tractatus de Gratia (cf. Boyer n. 2)
Ex tribus fontibus deducitur.

(a) EX PRAESTANTIA OBIECTI:

Agitur de donis, habitibus, virtutibus, potentiis, qualitibus et motionibus ordinatis ad procurandam unionem cum Deo ut in se est, scilicet Trino, sub nempe ratione vitae suae intimae, ad visionem scilicet beatificam pertinentibus; quae omnia pretiosissimo Christo sanguine nobis comparantur (Jo 1010) veni ut vitam habeant et abundantius habeant.

(b) EX UTILITATE IMMEDIATA PRO VITA NOSTRA SPIRITUALI.

In hoc enim tractatu illustrantur: Bonitas Dei, altitudo consiliorum eius, dignitas animae humanae, humilitatis fundamenta, necessitas et potentia orationis, felicitas conversationis cum Deo, aliaque innumera quibus mens dulciter nutritur atque roberatur.

(c) EX CONTROVERSIIS:

(1) Catholicorum adversus haereticos cuiusque saeculi in maxime oppositas partes vel admodum subtiles errores deflectentes;

(2) Catholicorum inter se, circa mysteria quae profunditatem gratiae obscuritate sua manifestant. Si quis autem has omnes controversias bonasque solutiones assimilaverit, non parum in theologiam scientiam perretraverit.

2 DE MISSIONE SP. SANCTI: S.Th., 1.43.

3 DE DIVISIONE GRATIAE. p. 1-11 [in B's text]

Gratia multiplici sensu intelligitur. Significat:

(1) benevolentiam, favorem et amorem alicuius pro aliquo. S. Th., 1-2, 110-1.

Gen 6.8; 18.3; Esther 2.15-17; 5.2; 8.3; Lc 1.30; Gen 39.4

(2) recompensationem beneficii accepti:

gratias agere: Lc 17.16; 1 Tim 1.12.

(3) speciem, pulchritudinem, amabilitatem: Prov 22.11; 31.30; Ps 44.3; Prov 4.9

(4) Aliquod donum gratis datum: Ps 144.16; Dt 33.23; Jo 1.16; Act 11.23; Heb 12.15; Eph 3.8; Rom 11.6; etc. etc.

Rom 4.40; Lc 4.22 – 1-2, 110, 1.

Hic sensus fluit ex (1) ita ut quandoque non multum referat unum vel alterum eligere, qui enim amat dat amata; amor consistit in mutua facultatum, rerum et operum communicatione. (Contempl. ad amorem) – In tractatu de gratia, agitur de gratia ultimo sensu intellecta. S.Th., 1.38.2.

Unde in genere gratia est Donum nobis gratis collatum. R 1791, 1807, 1851.

DIVISIO GRATIAE

INCREATA: ipse D., prout se nobis communicat: Jo 4.10 (F. Dei qui datus est nobis); Lc 2.11; Rom 5.5 (S.S. qui datus est nobis); 1 Jo 3.2; [Thomas] 1.38.2: 'Qui habet rationem primi doni.'

Creata: quodcumque donum a Deo distinctum

patriae: 1.12.5

viae:

late dicta: dona naturalia: Gen 1.31; R1443

stricte dicta: dona supernaturalia: Rom 11.6; Dz 1786; R 1939

externa: 1 Thess 2.13; Dz 1784

interna

gratis data (S.Th. 1-2, 111, 4,5)
 gratum faciens (S.Th. 1-2, 111, 1)
 habitualis (2 Pet 1.4; 1-2, 110)
 actualis: 1-2, 109, 6.

Gratia Dei et Christi

Gratia efficax et sufficiens;

Gratia operans et cooperans: 1-2, 111, 2

Gratia praeueniens et subsequens: 102, 111, 3

Gratia elevans et medicinalis

Gratia supernaturalis (quoad substantiam et quoad modum)

4 DE CAUSA GRATIAE

Causa principalis, instrumentalis:

A. DEUS SOLUS potest esse causa efficiens principalis gratiae. 1-2 112.1.

De facto: Dz 799; Is 43.25; Job 14.4; Lc 5.21; Rom 5.5; 1Jo 3.1; R 1515; Dz 134; nemo aliunde si placet, nisi ex eo quod ipse donaverit.

De iure: Utrum possit haec potestas communicari saltem humanitati Christi ut causae principali, Negatur ab omnibus TT.

B. Humanitas Christi et sacramenta sunt causae instrumentales gratiae.

HUMANITAS CHRISTI:

(a) Ut causa meritoris: Dz 799, 820

(b) Ut causa instrumentalis: Jo 1.16-17; R 1838, 1841;

(c) Et, ut videtur, physica: 1-2.112.1m; 3.8.1.1m; de la Taille: Mf 476-522. Matinasi (Greg. 1920: 372-393; 513-557); Greg 1926. 393 (de la Taille); Mersch: Le corps mystique du X: 1. XXIII ss.

SACRAMENTA: 1 Jo 3.5; 6.27-58; Dz 799, 851; 1-2.112.2m.

5 DE MARIA MEDIATRICE

Non nunc ad nos pertinet de universali Mariae quod gratiam hominibus collatam ex professo agere, iuvat tamen ad complementum doctrinae recolere haec praecipua puncta.

(1) Pretium redemptionis a solo Chjrismo solvi poterat; proinde in hoc pretio acquirendo et solvendo, B.V.M. non fuit mediatrix; sed ipsa fuit redempta, hac tamen meliori redemptione, qua a labe peccati originalis immunis praeservata est: Dz 1641.

Cf. Dissertationem Card. Billot, initio ‘Marie, Mère Id Grâce’ a de la Broise et Vainvel.

(2) In applicando autem pretio redemptionis a Christo operatae, seu in distributione gratiarum, Maria est mediatrix, et quidem universali mediatione, ad omnes et singulas gratias nobis concessas pertingente; hoc exsurgit ex suo munere secundae Evae, ex suo titulo matris Christi et hominum. Cf. Breviarum. Supplementum pro Societate: 31 Mais. Dz 1940 a.

(3) Modus autem quo B.V.M. dat nobis gratias non est modus physicus, qualis causalitas instrumentalis, sed consistit in influxu morali; et hic influxus in potentissima virtute intercessionis eius, seu in eius oratione ad Filium suum est collocandus: Maria est ‘omnipotentia supplex.’ Pius X ‘Ad diem illum’ 1904: ‘Patet itaque abesse profecto plurimum ut nos Deiparae supernaturalis gratiae efficiendae vim tribuamus, quae Dei unius est. Ea tamen, quoniam universis sanctitate praestat coniunctioneque cum Christo, atque a Christo ascita in humanae salutis opus, *de congruo*, ut aiunt promeret nobis quae Christus *de condigno* promeruit, est qua princeps [?] largiendarum gratiarum ministra.’

Causalitatis Mariae est ‘affectiva’ non ‘effectiva’;

Pro Maria, ‘impetra re’ est ‘imperare.’

6 DE AUCTORITATE S. AUG. INJ MATERIA GRATIAE:

S. Proleg. 6, n. 17.

MEDULLA eius doctrinae continetur in:

S. Aug.: Epist. 194 ad Sixtum – 33.874-91;

S. Aug.: Epist. 186 ad Paulin. No 1 33.815-33;

S. Aug.: Epist. 217 ad Vitalem 33.978-90;

S. Aug.: De grat. et lib. arb. 44.915-59;

S. Aug.: De natura et gratia 44.247-291

S. Prosp.: Epist. ad Aug. (Epist. 225) 33.10 02-73;

S. Hilar., Arebat. ad Aug. (Epist. 226) 33. 1007-13;

S. Aug. (libri duo his epistoliss resp.)

L. 1. De Praed. Sanctorum 44.95g-93 [sic];

L.2. De Dono Perseverantiae 45.993-1049

Conc. Aransicanum II. Dz. 178 ss.; 3038 s. vel 200 a et b.

S. Aug.: In Joannis Evang. 35. 1379-1977,
In Joan. 35. 1977-2063.

TESSERA [?]: La grâce actuelle, c'est le sourire permanent de Dieu sur nous comme un appel par notre nom à l'Amour. (Parra: Tibériade 104).

Sectio A: DE NECESSITATE GRATIAE

PRAENOTANDA :

De Pelagianismo et de Semi-Pelagianismo. P.R. pp. 38-53; Fliche et Martin: Hist. de l'Eglise, t. 4.

Tres partes in hac sectione. De necessitate gratiae:

- (1) Ad opera salutaria;
- (2) Ad actus honestos ordinis naturalis;
- (3) Ad perseverantiam finalem.

A. – 1. – DE NECESSITATE GRATIAE AD OPERA SALUTARIA

Thesis 1

AD OMNE OPUS SALUTARE INTERNA GRATIA EST ABSOLUTE NECESSARIA.

S.Th. 1-2, 109; P. 92 s.; Suarez: De Gratia, 1.2; Bellarminus: De gratia et libero arbitrio, 1.6, c. 4; W. 291; Hurter, th. 174; Pohle, p. 83 ss.; Van der Mersch, pp. 38-48.

OPUS SALUTARE est actus qui ex se aliquo modo meretur salutem. Scilicet vel de condigno meretur vitam aeternam, vel de congruo quatenus per modum dispositionis moralis positive meretur iustificationem: scilicet credere, sperare, diligere, poenitere, etc., sicut oportet. Dz. 798. PP. Dicunt agere sicut oportet, recte, sicut expedit, ad salutem, ad vitam aeternam.

OMNE: in suppositione universali absque ulla exceptione, quodcumque sit opus, et quodcumque sit subiectum, scilicet tum iustus, tum peccator.

GRATIA: Donum supernaturale a Deo creaturae intellectuali concessum in ordine ad salutem.

GRATIA INTERNA: gratia quae hominem intrinsecus immediate perficit, utpote influens in intellectum et voluntatem, sive habitualiter, sive transeunter.

Contradistinguitur a gratia externa, quae in se est aliquid homini extrinsecum, et illum non immediate intrinsecus perficit, v.g., doctrina, lex, praecatio, etc.

ABSTRAHIMUS a specie huius gratiae utrum scilicet sit sanctificans vel actualis.

NECESSARIUM: (non in quantum opponitur contingenti vel libero sed in quantum opponitur inutili vel superluo) + id sine quo adest impotentia aliquid agendi vel concipiendi. 1, 82.1. Id sine quo aliquid obtineri nequit.

NECESSITAS: indigentia illius sine quo adest impotentia aliquid agendi, vel obtinendi, vel concipiendi; unde variatur necessitas cum impotentia.

IMPOTENTIA PHYSICA: consistit in entitativa improportione et ineptitudine facultatis ad aliquem actum. Haec dicitur impotentia absoluta cui respondet necessitas absoluta.

IMPOTENTIA MORALIS: est improportio exercitii facultatis ad actum secundum communem libertatis usum in re difficili, seu secundum difficultates exercendi in praxi potentiam physicam. Haec dicitur impotentia moralis seu relativa cui respondet necessitas moralis seu relativa. Unde.

ABSOLUTE NECESSARIA: nempe necessitate non tantum morali seu AD FACILIUS posse, vincendo nemque [?] difficultates ratione concupiscentiae inductas, sed physica, propter impotentiam qua natura ipsa est improportionata ad opus salutare, propter eiusdem salutaritatis perfectionem superiorem et proinde necessarium est stricte et proprie seu AD SIMPLICITER POSSE ut creatura eleveltur ad ordinem supernaturalem. P. 72.

Agitur praesertim de actibus deliberatis et electivis.

SENSUS THESEOS:

In quocumque homine etiam iusto, ad quemlibet actum eius vitae connexum cum iustificatione aut beatitudine, rigore necessaria est gratia illa interna propter entitativam improportionem facultatis finitae. Aliis verbis: Potentia naturalis solis viribus naturalibus nequit ullum actum ponere qui sit actus salutaris, seu ‘sicut oportet,’ seu ‘recte.’

Et iteum: Quilibet homo suis viribus naturalibus relictus est physice impotens ad quemcumque actum salutarem ponendum, vel aliis verbis, vires hominis naturales sibi relictas sunt inaptae, inadaptatae, improportionatae ad opus salutare eliciendum.